
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 631 DEL 22-12-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 394 del 22-12-2017

 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO
ARREDI E GIOCHI PER IL SERVIZIO DENOMINATO "CENTRO
BAMBINI E FAMIGLIE" DEL DISTRETTO D 10. CIG Z95217774C,
ZB421777CF

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Decreto n.557/PAC del 22/04/2015 con il quale il Ministero dell’Interno ha  assegnato al Distretto Socio
Sanitario D 10 la somma di € 250.717,00, 2° riparto, per il piano di interventi di cura in favore della prima infanzia
(0-36 mesi) da realizzare in tutti i Comuni del Distretto D 10;

CHE il predetto piano prevede la realizzazione di servizi integrativi in favore della prima infanzia denominati “Centro
bambini e famiglia” della durata di n. 10 mesi  e, per il Comune di Villalba, per n. 10 utenti;

RILEVATO che le attività del progetto “Centro bambini e famiglie” sono iniziate in questo Comune in data 1°
febbraio 2017 e che il piano delle spese relativo al progetto prevede altresì l’acquisto di  arredi e giochi;

CONSIDERATO che per la gestione del servizio il Ministero degli Interni trasferisce al Distretto D 10 le somme a
rendicontazione delle spese effettuate;

CHE il Comune di Mussomeli, con nota pervenuta con prot. n. 2362 del 18 maggio 2017, ha comunicato di non poter
anticipare la spesa per l’acquisto di arredi perché in condizione di dissesto finanziario ed ha invitato questo Comune a
procedere direttamente all’acquisto anticipando le somme occorrenti;

ATTESO che la spesa complessiva prevista per l’acquisto di arredi e giochi in questo Comune ammonta ad € 3.202,61
comprensiva di IVA e trasporto;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.105 dell’8 novembre 2017, esecutiva, di assegnazione risorse
finanziarie al responsabile dell’Area II dell’importo di € 2.878,20 per gli acquisti anzidetti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.134 del 20 dicembre 2017, esecutiva, di ulteriore assegnazione risorse
finanziarie al responsabile dell’Area II per gli acquisti anzidetti pari ad € 324,41;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere  direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 € e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 €, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”; 

VISTO l’art.36 – comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56,
che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la  possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n.94 convertito con legge n. 135/2012, che all’art. 7 prevede l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importi inferiori alla soglia di rilievo
comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) oppure ad altri mercati elettronici

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 631/2017



inseriti ai sensi delle vigenti normative, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

CHE il MePA permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da più
fornitori scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine diretto di
acquisto (OdA) o richiesta d’offerta (RdO);

ACCERTATO che nel MePA sono presenti i prodotti da acquistare e la scelta del contraente avverrà con procedura
dell’affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto:

CHE l’oggetto del contratto è l’acquisto di:

- n.1 “orsetto con altalena legno”  al prezzo di € 1.900,00 oltre IVA e trasporto e n.1 gioco a molla “Margie Camilla”
al prezzo di € 240,00 oltre IVA dalla ditta Green Arreda s.r.l con sede in Vasto (CH)  p. IVA 02388410694, CIG
Z95217774C

- n. 1 “casetta dei suoni magici” al prezzo di € 245,09 oltre IVA  e trasporto dalla ditta Cremona giochi e arredi di
Bonini Franco  & C. con sede in Vescovato (CR)  p. IVA 00753550193, CIG ZB421777CF

VISTO l’atto deliberativo di C. C. n. 46 del 20 luglio 2017, esecutivo, di approvazione del bilancio di previsione per il
periodo 2017/2019;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

 PROPONE

 

A.       di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
B.       di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n.50/2016, tramite ordine diretto di acquisto sul
MePA, alla ditta Green Arreda s.r.l con sede in Vasto (CH)  p. IVA 02388410694, la fornitura di n.1 “orsetto con
altalena legno” al prezzo di € 1.900,00 oltre IVA e trasporto e n.1 gioco a molla “Margie Camilla” al prezzo di €
240,00 oltre IVA per l’importo totale di € 2.854,80 IVA inclusa e trasporto;
C.       di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n.50/2016, tramite ordine diretto di acquisto sul
MePA, alla ditta Cremona giochi e arredi di Bonini Franco e & con sede in Vescovato (CR)  p. IVA 00753550193, la
fornitura di n.1 “casetta dei suoni magici” al prezzo di € 347,81 IVA e trasporto inclusi;
D.      di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma complessiva di € 3.202,61 a valere sul
macroaggregato 12.01.2.202 cap. 11611  del bilancio di previsione 2017/2019 per l’anno 2017;
E.       di dare mandato al Responsabile del procedimento della verifica della fornitura ed  al relativo  provvedimento
di liquidazione della spesa ; 
F.        trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui agli
artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
 
 

                                                           Il Responsabile  del Procedimento
                                                       Fruscione Maria Antonia

 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 3 del 15 febbraio 2017, è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive
di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 631/2017



D E T E R M I N A

 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

 

 

 

          Villalba, 22-12-2017
 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          

F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 631/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.202,61 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
736 12.01.202 11611 0 2.854,800,00 0,00 GREEN ARREDA S.R.L.

737 12.01.202 11611 0 324,41 0,00 0,00
DITTA CREMONA
GIOCHI E ARREDI DI
BONINI FRANCO & C.

738 12.01.202 11611 0 23,40 0,00 0,00
DITTA CREMONA
GIOCHI E ARREDI DI
BONINI FRANCO & C.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 631/2017


